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Kriminelët kibernetikë
dërgojnë një mesazh phishing
me malware përmes një
bashkëngjitjeje skedari ose
përmes një linku .

Kriminelët kibernetikë ju
ofrojnë çelësin për të
aksesuar të dhënat tuaja në
këmbim të një pagese, të
paguar në monedha dixhitale.

Pasi klikoni linkun ose hapni
skedarin, malware përdor të
vulnerabilitetet e sigurisë në
kompjuterin tuaj për të kyçur
të dhënat tuaja.
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Pavarësisht nëse jeni në shtëpi apo në kompaninë ku punoni, veprimet tuaja të vogla bëjnë
një ndryshim të madh për të mbajtur veten dhe kompaninë  të sigurtë.

Ransomware është një malware që mban peng të dhënat dhe privatësinë tuaj në
shkëmbim të parave. Veprimet tuaja të vogla bëjnë një ndryshim të madh në
parandalimin e sulmeve të ransomware. Ndiqni hapat për të parë se si funksionon dhe
se si veprimet tuaja  mund të ndalojnë sulmuesit.

Si funksionon një sulm Ransomware?
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Kur aplikoni përditësime, kompjuteri juaj nuk është
vulnerabël nga mjetet e sulmuesve kibernetikë
Malware thjesht nuk do të funksionojë.

Kur të dhënat tuaja rezervohen, nuk duhet të
shqetësoheni për të paguar një sulmues për akses në
fotot dhe skedarët tuaj. Një kopje rezervë e mirë ju
mbron nga të gjitha burimet e humbjes së të dhënave
dhe nga sulmet kibernetike .

Kur merrni një mesazh të papritur , jini dyshues. Nëse
mesazhi dërgohet nga dikush që njihni, verifikojeni
mesazhin duke telefonuar ose duke i dërguar mesazh
dërguesit për të parë nëse është i ligjshëm. Nëse është nga
një shërbim ose faqe interneti, mos klikoni linkun por shkoni
direkt në faqen zyrtare.

Klikoni me zgjuarsi

Aplikoni përditësime

Ruani të dhënat tuaja


